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1. Overall Description:

SA5 would like to thank RAN2 for the LS on UE selection for MDT. 
SA5 has discussed the UE selection procedure/mechanism and question 2, 3 and 4 raised by RAN2. The reply is addressed as below:

“UE selection procedure/mechanism

RAN2 understands that SA5 is looking into using OAM functionality support, e.g. Trace functionality, in enabling MDT, and speculates that there is some relation with the chosen OAM functionality support and the UE selection procedure/mechanism for MDT.

Furthermore, RAN2 discussed for example the following possible functional split related to UE selection for MDT:

- Upper node (e.g. OAM, CN) provides information to the RAN node on whether a UE could be selected for MDT.

- RAN node takes into account the information received from upper node and selects which UE to participate in MDT (e.g. based on MDT related UE radio capability)

RAN2 requests SA5 to kindly answer the following questions:

Question 2:

Is the above functional split related to UE selection for MDT aligned with SA5 assumption? If not RAN2 would like to understand what is SA5 assumption.”
SA5 response: SA5 has agreed on the criteria which shall be used for MDT data collections. The following location of UE selection is indicated in the following table. 
	Requirements
	UE selection is done at

	REQ-UPM-CON-a
Operator shall be able to select specific set of subscribers for the measurement collection based on IMSI.
	OAM

	REQ-UPM-CON-b 
Operator shall be able to select specific set of devices for the measurement collection based on IMEISV.
	OAM

	REQ-UPM-CON-c
Operator shall be able to configure the geographical area of the measurement collection.
	RAN

	REQ-UPM-CON-d
Operator shall be able to configure set of device capabilities for devices participating in the measurement collection.
	RAN

	REQ-MDT-CON-e
Operator shall be able to select specific set of subscribers based on IMSI and a geographical areas for the measurement collection.
	OAM(for IMSI) and RAN(for other criteria)

	REQ-MDT-CON-f
Operator shall be able to select specific set of devices based on IMEISV and a geographical area for the measurement collection.
	OAM(for IMEISV) and RAN(for other criteria)

	REQ-UPM-CON-g
Operator shall be able to configure set of device capabilities and a geographical area for the measurement collection.
	RAN

	REQ-UPM-CON-h
Operator shall be able to select specific set of subscribers based on IMSI and a set of device capabilities and a geographical area for the measurement collection.
	OAM(for IMSI) and RAN(for other criteria)

	REQ-UPM-CON-I
Operator shall be able to select specific set of device IMEISV and capabilities and a geographical area for the measurement collection.
	OAM(for IMEISV) and RAN(for other criteria)

	REQ-UPM-CON-j
Operator shall be able to select set of subscribers based on IMSI and a set of device capabilities for the measurement collection 
	OAM(for IMSI) and RAN(for other criteria)

	REQ-UPM-CON-k
Operator shall be able to select specific set of device IMEISV and capabilities for the measurement collection.
	OAM(for IMEISV) and RAN(for other criteria)


“Question 3:

What kind of OAM functionality support does SA5 foresee to enable (e.g. activate, deactivate and reporting) MDT? And how is it involved in the UE selection procedure/mechanism? “
SA5 response: SA5 has agreed to reuse and extend the existing subscriber/cell trace functionality to support MDT. For details on UE selection procedure/mechanism, please see attachment which is work in progress.
“Question 4:

Does SA5 have any view on what kinds of MDT policy related to a given UE (e.g. area to perform MDT data collection, MDT measurement configuration, etc.) will be provided to RAN? Additionally RAN2 would like to understand how the MDT policies are communicated from OAM domain to RAN.”
SA5 response: SA5 has discussed the stage 2 MDT procedures, the detailed MDT configuration data propagation procedures has been included in the shadow TS 32.422 attachment which is work in progress.
2. Actions:

To RAN2 group.

ACTION:
SA5 kindly asks RAN2 to take the above SA5 answer into account for related work in RAN2 and if any concerns are found, please indicate them to SA5.
3. Date of Next SA5 Meetings:
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